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Evolucién del nimero de turistas A tUfismo
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Evolucion del numero de turistas
(Periodo 2014-2018)

A tilifismo

NiUmero de

turistas EVOLUCION DEL NUMERO DE TURISTAS
90.000.000

80.000.000

70.000.000

AUMENTO —

50.000.000
2 7’ D % 40.000.000
30.000.000
20.000.000

10.000.000

0

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio julio agosto Septl:mbr Octubre Now:mbr Diciembre

e 2014 | 3.060.796 | 6.232.552 |10.129.006|15.391.237|21.481.859|28.062.777|36.326.888|45.407.713|52.416.940|58.308.096|61.733.009|64.994.311
e 2015 | 3.171.755 | 6.698.292 |10.851.210|16.254.43022.763.943|29.443.945|38.245.594|47.512.390| 54.697.151|61.129.492 | 64.884.294 68.397.208
2016 | 3.526.537 | 7.432.273 |12.059.479|18.145.806| 25.256.960|32.809.718|42.355.510|52.382.981|60.315.588|67.453.311|71.551.573|75.542.019
s 2017 | 3.905.736 | 8.024.873 |12.938.816|20.020.41028.023.058|36.455.033|46.948.471|57.346.216|66.223.486|73.493.417|77.885.992 | 81.868.522
e= « 2018 4.110.137 | 8.334.963 |13.718.650|20.489.495|28.573.668|37.114.849|47.094.628|57.296.084|66.220.410| 73.855.979|78.405.878| 82.606.754

2014 2015 2016 2017 == - 2018

Fuente: FRONTUR, INE
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Mesa del s
Proyeccioén del nimero de turistas A tu rlsm 0

- (Periodo 2008-2018)
NiUmero de

turistas

y =3,6806x +44,967

R?=0,9572 'fé,."
CLASE DE CRECIMIENTO 2019/2020 Lineal e
Millones s y&‘,}.}:.'-" .

y =3,6800x + 44,967 R*=0,9572 (84,25

y = 47,299e0.055x

Lineal (PESIMISTA) 89,54) R*=0,9739
Exponencial y =0,2409x2 +1,0306x + 50,267
R?=0,9834
y = 47.299%¢0055x R2=09739  (87,32) PolinGmica
Exponencial (EXPANSIVA) 93,21)

y=0,2409%2 + 1,0306x + 50,267 R*=0,9834  (90,23) s 17,
Polinomica (OPTIMISTA) 96,34) et

.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2016 = 2017 = 2018
e—Seriesl 52,2 52,7 562 575 606 650 684 755 81,8 822
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Nimero de

ANOS
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2016
2016

2017
2018

turistas

MILLONES DE
TURISTAS
ESPANA

52,2
52,7
56,2
57,5
60,6
65,0
68,4
75,5

81,8
82,6

MUNDO
894
953
998
1045
1094
1138
1190
1237

1322
1390

Proyeccioén del numero de turistas
(Periodo 2019-2020)

PROYECCION

A tilifismo

ANOS LNMUNDO LPROYCESP MILLONES MILLONES MILLONES
PROYECC. HISTORIA DIFERENCIA

2011
2012
2013
2014
2016
2016
2017
2018
2019
2020

6,905753 4,03232176
6,951772 4,08670088
6,997596 4,14084949
7,037028 4,18744465
7,081709 4,24024279
7,120444 4,28601569
7,186901 4,36454549
7,237059 4,42381568
7,266827 4,45899200
7,296413 4,49395278

56,39
59,54
62,86
65,85
69,42
72,68
78,61
83,41
86,40
89,47

56,2
a0
60,6
65,0
68,4
75,5
81,8
82,2
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-0,2
-2,0
2,3
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NiUmero de

turistas

Salida de Regresion:
Constante -4,12799671| 0,01611513
Err Std de Y Est 0,03153807
R al cuadrado 0,96623932
Ne de Observaciones 10
Grados de libertad 9
Y (media) 4,16420198
X (media) 7,01735827
Coeficiente (a) -4,12799671
Err Std de Coef. 0,48872635
t (STUDENT) -8,44643779
Coeficiente(s) 1 1,18166957
Err Std de Coef. 0,07365806
t (STUDENT) 16,0426376
D-W= 1,29571412
F= 189,604396

A

Mesa del w

turismo
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Pernoctaciones

en hoteles: no
residentes L

Aumento de las pernoctaciones
2014-2018 =17,27 %

Inferior a la llegada del nimero de
turistas (26,28 %)

Variacién
pernoctaciones 2018/2017 =-0,44 %

A tilifismo

EVOLUCION DEL NUMERO DE PERNOCTACIONES

250.000.000

200.000.000
150.000.000
100.000.000
50.000.000
0

© © ) D O O <© <0 & @ & @

& @ & © & & & 4 &8

¢ & < < > Y ,&@ & A\?’& ] é}z@

R O (O

2014 2015 2016 2017 == == 2018

. Por qué?

DEMANDA EXTRA HOTELERA absorbié el
diferencial del incremento en su proporcion

de expansion.
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A tilifismo

Pernoctaciones
en hoteles: EVOLUCION PERNOCTACIONES RESIDENTES
residentes 20.000.000
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A tilifismo

Pernoctaciones
en hoteles: EVOLUCION PERNOCTACIONES RESIDENTES ACUMULADAS
residentes 140,000,000
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Fuente: Encuesta Ocupacion Hotelera, INE
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Empleo
directo
segun la EPA
hosteleria

A tilifismo

Evolucién del empleo directo en restauracion

A Restauracion max./min =137,0 Ll 21 3T ar

% 2014 1.000,5 1.089,6 1.144,1 1.094,0
2015 1.077,6 1.163,3 1.209,9 1.192,5
2016 1.159,0 1.230,9 1.257,0 1.185,9
2017 1.144,5 1.247,8 1.286, 1 1.259,9
2018 1.211,5 1.328,0 1.370,6 1.330,0

Ewolucién del empleo directo en alojamientos

1T 2T 3T 4T
2014 267,3 331,7 381,7 306,2
2015 277.3 3538 396,6 349,6 .. , )

r ’ r ’ — o
po— 3450 7130 a2 505 A Alojamientos max./min =178,6 %
2017 341,4 410,9 463,2 394,6 Fuente: Encuesta Poblacién Activa, INE
2018 347,0 429,0 477,5 410,0
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Empleo
directo
segun la EPA
hosteleria

A tilifismo

EMPLEO OCUPADO EN RESTAURACION
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Empleo
directo
segun la EPA
hosteleria

A tilifismo

3er Trimestre 2018 3er Trimestre 2018
477.500 w/alojamiento 1.370.600 w/restauracion

G

Variacion 3er

Variacion 3er
trimestre 2018/2017

trimestre 2018/2017 .
=3,09 % =6,57 %
Variacion interanual Variacion interanual
3er trimestre 2018-2014 3er trimestre 2018 -2014
en alojamientos = 25,1 % En restauracion 19,8 %

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa, INE

UNIVERSIDA D

NEBRIJA



Empleo en
afiliacion a la
seguridad
social

A tilifismo
Actividades turisticas
(Empleo: Directo + Indirecto)

—_— 2.457.138 (W/7M 2017)
2.528.192 (W/7M 2018)

A=2,89%

EMPLEO ASALARIADO . ‘ EMPLEO AUTONOMO
7M/2017 a v 7M/2017
1.968.414 488.724
7M/2018 7M/2018
2.036.675 491.517

+ 0,57 %
+3,51% ’ 0

Fuente: Estadistica de Afiliacion de Trabajadores a la Seguridad Social, INE.
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Indicadores
de actividad
IASS

250,000

Evolucion indice

En el momento pico 2018, AL

sobre la base 2010 = 100
Alojamiento = 194,758 1561600
Comidas y Bebidas = 130,771
Transporte Aéreo = 152,780

A tilifismo

INDICE DE ACTIVIDAD DE SERVICIOS (IASS)

100,000

Incremento % julio
2018/2017
50,000
ALOJ =---0,90

COM/BEB = + 2,77

TRANSPORTE =+ 7,08 6560
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Indicadores
de actividad
IASS

Crecimiento momento
maxima actividad
Maximo 2014/Maximo 2018

Comidasy
bebidas
+ 16,52 %

Alojamiento
+8,10 %

A tilifismo

Transporte aéreo
+ 15,75 %

UNIVERSIDA D

NEBRIJA



A tilifismo

ICEA
(transporte
y hosteleria)

Opinién de la expectativa del indice de confianza
empresarial armonizado

Indice de confianza empresarial armonizado

160,0
Variacion del Cuarto T

del 2018, respecto al
1erT de 2014 = e
+19.7 % 130,0

EN LA ACTUALIDAD HA 1200
DESCENDIDO LIGERAMENTE 1100
CON RELACION AL ANO 2017 ,,,

150,0

Fuente: indice de confianza empresarial armonizado (ICEA). INE.
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A tilifismo

Ingresos

Evolucion ingresos acumulados por turismo
balanza

pagos

INGRESOS ACUMULADOS BP
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Fuente: Balanza de pagos. Banco de Espana
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Ingresos A tlrismo

balanza Evolucion ingresos acumulados por turismo
pagos

Crecimiento de los ingresos
acumulados por turismo
internacional:
2018/2017 =3,30 %

VARIACION MEDIA ANUAL
2018-2014

+6,17 %

Fuente: Balanza de pagos. Banco de Espana
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Ingresos por
turismo

internacional
EGATUR

INGRESOS ACUMULADOS EGATUR
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Mesa del w

turismo

A

INGRESOS MENSUALES EGATUR
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Crecimiento de los ingresos por turismo
internacional 2017/2018 = 2,72 %
MEDIA MENSUAL 2014/218 =8,93 %
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Fuente: EGATUR (INE).
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INGRESOS POR TURISMO.
IS (e RESUMEN DATOS ACUMULADOS
turismo (NOVIEMBRE 2018/NOVIEMBRE 2017)

internacional
EGATUR

Gasto total millones de euros
Variacién anual (%)

Gasto medio por turista euros
Variacion anual (%)

Gasto medio diario euros
Variacion anual (%)

Duracion media del viaje dias
Variacion anual (%)

Fuente: EGATUR (INE).

A tilifismo

84.811
2,81
1075

1,70
155
12,40
6,90
-9,50
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Evolucion

gasto medio
BP

Crecimiento DIC 2018- DIC 2014
{811-766} = 45 € (5,87)%)

gasto medio por turista

iMm 2M 3M aM 5M

2014 2015 =

MEDIA ACUMULADA

Media DIC. 2018/2014 = - 0,30 %
Media DIC. 2017/2014 = - 3,10 % MEJORA 2018
GASTO MEDIO
ACUMULADO

3,59 %

Fuente: Balanza de Pagos. Banco de Espafa.

GASTO MENSUAL BP

6M ™ 8T oM

= 2016 e= e= 2017

INGR2018

TURIST2018
INGR2017

TURIST2017
GASTM2018
GASTM2017
A2018/2019

10M

Mesa del w

furismo

A

12M

11M

2018

62.840

82,4
60.294

81,9
762,62
736,19
1,0359
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Evolucion

gasto medio
EGATUR

VARIACION GASTO MEDIO ACUMULADO
ENERO 2014/MEDIA PERIODO =1,37 %

Fuente: Egatur. INE
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A tilifismo

GASTO MEDIO EGATUR
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Evolucion

REVPAR

El REVPAR mantiene una ligera
subida durante el periodo
analizado hasta el mes de julio,
pero con un marcado perfil

estacional
El REVPAR se ha incrementado

en el conjunto, durante el
periodo diciembre 2018/
diciembre 2017 el 3,82 %, y en la
categoria de 5 estrellas ha
descendido el 0,40 %

Hay una marcada diferencia en
el incremento producido entre la

200,00
180,00
160,00
140,00
120,00
100,00
80,00
60,00
40,00
20,00
0,00

REVPAR

Evolucion del ADR de los hoteles espaioles A tii

turismo

2015M01

2015M03

2015M05

2015M07

2015M09
2015M11
2016M01
2016M03
2016M05
2016M07
2016M09

Total categorias

Cuatro estrellas de oro

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (INE).

2016M11
2017M01
2017M03
2017M05
2017M07
2017M09
2017M11
2018M01

Cinco estrellas de oro

Tres estrellas de oro

2018M03

2018M05
2018M07
2018M09
2018M11
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Evolucion

ADR

El ADR mantiene una ligera subida
durante el periodo analizado hasta
el mes de julio, pero con un

marcado perfil estacional
El ADR se ha incrementado en el

conjunto, durante el periodo
diciembre 2018/ diciembre 2017
el 1,16 %, y en la categoria de 5
estrellas ha descendido el 1,86%

Hay una marcada diferencia en
el incremento producido entre la
categoria 5 estrellasy el resto.

250,00

200,00

150,00

100,00

50,00

0,00

Evolucion del ADR de los hoteles espaioles A tii

turismo

ADR

2015M01

2015M03

2015M05

2015M07
2015M09
2015M11
2016M01
2016M03
2016M05
2016M07
2016M09

= Total categorias

Cuatro estrellas de oro

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (INE).

2016M11

2017M01
2017M03
2017M05
2017M07
2017M09
2017M11
2018M01
2018M03
2018M05
2018M06
2018M08
2018M10
2018M12

= Cinco estrellas de oro

Tres estrellas de oro
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Evolucién A tlirismo
estancia Evolucién de la estancia media del turista no residente (dias)
media

| | U
ESTANCIA MEDIA MENSUAL ESTANCIA MEDIA ACUMULADA
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Fuente: EGATUR. INE.
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//\\ Mesa del 8
Evolucién A tlirismo

estancia Evolucion de la estancia media del turista no residente (dias)
media

Valores inferiores en diciembre 2018 (7,50), a los
’ presentados en los cuatro afios anteriores (8,81 8,66, 7,88
- 7,77 ). Descenso en el cuatrienio del 114,5 %.

Las estancias medias mas altas se consiguieron en el ano

2014, en los meses de enero y agosto, periodos turisticos
diferentes (9,66 y 9,82)

Fuente: EGATUR. INE.
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B ———

Precios

hoteleros

Tendencia creciente en los
precios de los hoteles,
hasta el afio 2018

Variacion en el conjunto
entre diciembre 2018/2017

+0,1 %.

125,00
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A tilifismo

INDICE DE PRECIOS HOTELES

ISR

NGNS N @wQWQWQWQWQmQ%

Total categorias

S &S

e (inco estrellas de oro
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- Cuatro estrellas de oro
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A tilifismo
ESTIMACION PRINCIPALES CIFRAS 2018

PIB turistico 11,8 % del PIB Nacional Crecimieqto turistico irytgrnacional segun
(estimacién Manuel Figuerola, U. Antonio de Nebrija) oMT (penOdO EnerO/DICIGmbre 2018)
= 6 % (1.400 MILLONES)

Crecimiento de los ingresos por
turismo internacional S/BP
33%

(estimacidn Manuel Figuerola, U. Antonio de Nebrija)

Crecimiento turistico internacional Espaia
segun UNNE (periodo Enero/Diciembre 2018)
=+0,9%

+3,90 % Conjunto de las categoria (2018/2014) +13,8 %

Pernoctaciones
No residentes — 0,44
Residentes + 0,56

Multiplicador de la produccion indirecta
1,96

F = 5. &

Empleo directo en alojamientos ﬁ Incremento medio de los precios en hoteles
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